Requerimento: 032/15

  Venho por meio deste na forma regimental apresentar requerimento,
solicitando que a administração municipal institua um programa municipal de estímulo à
limpeza e desassoreamento dos corpos hídricos superficiais com objetivo de reduzir os
danos causados por cheias e enchentes.

Justificativa:

  A presente proposta vem ao encontro do Decreto Estadual nº 52.701/2015.
Vale também ressaltar que é extremamente importante realizarmos o desassoreamento das
áreas críticas na zona urbana e rural a fim de evitarmos alagamentos e inundações. Ao
mesmo tempo estaremos restaurando as áreas de preservação permanentes (APPs)
degradadas, recuperando os leitos naturais dos cursos de água e promovendo a
maximização da produção agrícola. Essas propostas também deverão atender os
preceitos estabelecidos na Lei Federal 12.651/12.

Nestes termos peço deferimento.

Roca Sales – RS, 27 de novembro de 2015.

______________________________________________

Vereador Cristian André Prade